Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

PORTARIA Nº 018/2021

DE  15  DE  OUTUBRO  DE  2021

 Homologa os resultados do XX Prêmio

Sergipe de Economia Prof. José Aloísio de

Campos – versão 2021.

O Presidente do Conselho Regional de Economia - 16ª Região/SE, ad

referendum do Plenário, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conferidas pela

Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº

6.021, de 03 de janeiro de 1974, e Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978,

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XX Prêmio Sergipe

de Economia Prof. José Aloísio de Campos – versão 2021, aprovado na 4ª Sessão Plenária

Ordinária realizada no dia 28 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto na avaliação da Comissão Julgadora do

Prêmio Sergipe de Economia, eleita conforme os ditames da Lei nº 8.666/1993, em seu art.

51, § 5º;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do concurso público intitulado XX

Prêmio Sergipe de Economia Prof. José Aloísio de Campos – versão 2021, conforme o

disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993: CATEGORIA MONOGRAFIA DE

GRADUAÇÃO (Trabalhos de Conclusão do Curso de Ciências Econômicas): 1º Lugar

(Prêmio de R$ 1.500,00): Verônica Freire Vasco. Título: "O perfil das políticas de incentivo à

indústria, desindustrialização e a doença holandesa: uma análise do caso sergipano e

brasileiro". Instituição: Universidade Federal de Sergipe; 2º Lugar (Prêmio de R$ 1.000,00):

Daniele Pereira Silva. Título: "A lei de cotas e o mercado de trabalho: o caso dos negros no

mercado de trabalho brasileiro e sergipano (2013-2018)". Instituição: Universidade Federal de
Sergipe; 3º Lugar (Prêmio de R$ 500,00): Marlon Silva Soares. Título: "Políticas públicas

voltadas para a inclusão e permanência das pessoas com deficiências no mercado de trabalho

em Sergipe entre 2000 a 2020”. Instituição: Universidade Federal de Sergipe; 4º Lugar

(Prêmio de Menção Honrosa): José Irinaldo de Jesus Lemos Júnior. Título: "Mobilidade

regional de pessoas qualificadas no Brasil (2001 – 2015)”. Instituição: Universidade Federal

de Sergipe; 5º Lugar (Prêmio de Menção Honrosa): Raul Leninis dos Santos Oliveira. Título:

"Panorama da desigualdade de renda no Estado de Sergipe de 2012 a 2019”. Instituição:

Universidade Federal de Sergipe.

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2021.

Econ. ABEL RAMOS SANTOS

Presidente